⁹ Im zwanzigsten Jahre des Königs Zerobeam über Israel ward Assa König in

6. A.A: ihr Lebenl.

28. dW: in das Gemach. vE: Zimmer. A: Rüst-
kammer.

29. Wie B. 19. u. f. f.

30. dW.vE: Streit.

31. Wie B. 20. u. f. f.

3. B.A: vollkommen mit. dW.vE: (ganz)ergeben.

rex in domum Domini, portabant ea, qui praeceundi habebant officium, et postea reportabant ad armamentarium seutariorum. * Reliqua autem ser- ²⁹ monum Roboam et omnia quae fecit, ecce scripta sunt in libro sermonum ³⁰ dierum regum Juda. * Fuitque bellum ³¹ inter Roboam et Jeroboam cunctis diebus. * Dormivitque Roboam cum ³¹ patribus suis et sepultus est cum eis in civitate David; nomen autem matris ejus Naama Ammonitis; et regnavit Abiam filius ejus pro eo.

^{2Ch.13,1.} Igitur in octavo decimo anno re- **XV.**
gni Jeroboam filii Nubat regnavit Abiam ²
^{2Ch.13,2.} super Judam. * Tribus annis regnavit ²
^{2Ch.11,20.} in Jerusalem; nomen matris ejus Ma-
aecha filia Abessalom. * Ambulavitque ³
^{14,8.} ^{2Rg14,3.} in omnibus peccatis patris sui, quae ³
fecerat ante eum, nec erat cor ejus ⁴
perfectum cum Domino Deo suo sic- ⁴
ut cor David patris ejus. * Sed ⁴
^{11,36.} propter David dedit ei Dominus Deus ⁴
suus lucernam in Jerusalem, ut sus- ⁵
citaret filium ejus post eum et sta- ⁵
tueret Jerusalem, * eo quod fecisset ⁵
David rectum in oculis Domini, et ⁶
non declinasset ab omnibus quae ⁶
praeceperat ei, cunctis diebus vitae ⁶
suae, excepto sermone Uriae Hethaei. ⁶
^{2Sm.12,9} ^{11,27,14.} * Attamen bellum fuit inter Roboam ⁶
^{14,30.} et Jeroboam omni tempore vitae ⁷
ejus. * Reliqua autem sermonum ⁷
^{2Ch.13,22.} Abiam et omnia quae fecit, nonne ⁷
haec scripta sunt in libro verborum ⁷
^{2Ch.13,3.} dierum regum Juda? Fuitque praec- ⁷
lium inter Abiam et inter Jeroboam. ⁸
^{2Ch.13,23.} * Et dormivit Abiam cum patribus ⁸
^{2,10.} ^{2Sm.5,7,9.} suis et sepelierunt eum in civitate ⁸
David, regnavitque Asa filius ejus ⁸
pro eo.

In anno ergo vigesimo Jeroboam ⁹
regis Israel regnavit Asa rex Juda,

1. S: Abias. 7. S: Abiae. 8. S: Abias.

4. Aber ... Lenchte ... erhielt Jer. dW: ließ ihm
... die L. scheinen u. bestätigte. vE: dadurch daß er ...
bestellte u. J. besichen ließ. B: im Stand erhielt.

5. B: in der Sache. dW.A: außer in Aufsehung.
vE: Betreff.

7. Und es w. ser.

Der König wie David. Der Bund mit Syrien.

XV.

0 Juda, * und regierte ein und vierzig Jahre zu Jerusalem. Seine Mutter hieß Maecha, 1 eine Tochter Abisalom's. * Und Assa that, das dem Herrn wohl gefiel, wie sein Vater David. * Und that die Hurer aus dem Lande, und that ab alle Götzen, die 13 seine Väter gemacht hatten. * Dazu setzte er auch seine Mutter Maecha ab vom Amt, das sie dem Miplezeth gemacht hatte im Haine. Und Assa rottete aus ihren Miplezeth, und verbrannte ihn im Bach 14 Kidron. * Aber die Höhen thaten sie nicht ab; doch war das Herz Assa rechtschaffen 15 an dem Herrn sein Lebenlang. * Und das Silber und Gold und Gefäß, das sein Vater geheiligt hatte, und was geheiligt war zum Hause des Herrn, brachte er ein. 16 Und es war Streit zwischen Assa und Baesa, dem Könige Israels, ihr Lebenlang. 17 * Baesa aber, der König Israels, zog herauf wider Juda, und bauete Rama, daß niemand sollte aus- und einziehen auf Assa 18 Seiten, des Königs Juda. * Da nahm Assa alles Silber und Gold, das übrig war im Schatz des Hauses des Herrn und im Schatz des Hauses des Königs, und gab es in seiner Knechte Hände, und sandte sie zu Ben Hadad, dem Sohn Tabrimons, des Sohns Hestons, dem Könige in Syrien, der zu Damaskus wohnete, und ließ 19 ihm sagen: * Es ist ein Bund zwischen mir und dir, und zwischen meinem Vater und deinem Vater, drum schicke ich dir ein Geschenk, Silber und Gold, daß du fahren laßest den Bund, den du mit Baesa, dem Könige Israels, hast, daß er von mir 20 abziehe. * Ben Hadad gehorchte dem Könige Assa, und sandte seine Hauptleute wider die Städte Israels, und schlug Ijon und Dan, und Abel Beth Maecha, das ganze Gimeroth, an dem ganzen Lande